
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 22 del 05-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Accertamento di entrata relativa al finanziamento di cui alla L.R. 9 marzo 2022 n. 3 
art. 13 comma 2 lett. a) Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento- 
Assegno di Natalità -  periodo 2026/2028 - e contestuale impegno di spesa anno 2026 
e prenotazione somme anni 2027-2028 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

 
 
PREMESSO CHE:  
  
l’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità ed assistenza sociale ha stanziato i fondi di cui alla L.R. 
9 marzo 2022 n. 3 art. 13 comma 2 lett. a) Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento  
18/2016 – Assegno di Natalità anno 2025 -  in attuazione della D.G.R. 30/52  del 05/06/2025 e 
della L.R. 1/2024 art. 3 comma 3; 
 

con le determinazioni  n. 1955 del 24/12/2025   la Regione ha impegnato le somme per il 

periodo 2026/208 così come di seguito: 

  

 € 315.137,42  anno 2026; 

 € 315.137,42 anno 2027; 



2 

 € 306.553,91 anno 2028. 

RICHIAMATI:  

 il decreto n. 8 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 112 del 17.10.2025 e ss.mm.ii.; 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30.01.2026; 

 
ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame in forza del Decreto Sindacale 8/2025;   
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;  
  
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;  
  
RITENUTO OPPORTUNO: 

- assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul Cap.2055/19 denominato 
“Assegno di Natalità - annualità 2025 - L.R. 9 marzo 2022 n. 3 art. 13 comma 2 
lett. a) Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento” – così come di 
seguito: 

 € 315.137,42  anno 2026; 

 € 315.137,42 anno 2027; 

 € 306.553,91 anno 2028. 

- assumere contestualmente impegno di spesa di € 315.137,42 anno 2026 e prenotare le 
somme di € 315.137,42  per l’anno 2027 e di € 306.553,91 per il 2028; 

 
DATO ATTO che il Capitolo corrispondente di spesa è Cap.1781/05; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta 
Responsabile dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
   



3 

 

DETERMINA 

1) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le 
somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:  

  
 
Eserc. Finanz.  2026         

Cap. entrata  205519 Descrizione  

“Assegno di Natalità - annualità 2026 - L.R. 9 marzo 2022 
n. 3 art. 13 comma 2 lett. a) Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento” II tranche 
 

        

      

      

              

 Vincolo comp.      
Vincolo di cassa  

    
 Acc. n.    Importo  €. 315.137,42 Scadenza  31.12.2026 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eserc. Finanz.  2027         

Cap. entrata  205519 Descrizione  

“Assegno di Natalità - annualità 2027 - L.R. 9 marzo 2022 
n. 3 art. 13 comma 2 lett. a) Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento” II tranche 
 

        

      

      

              



4 

 Vincolo comp.      
Vincolo di cassa  

    
 Acc. n.    Importo  €. 315.137,42 Scadenza  31.12.2027 

  
 
 
Eserc. Finanz.  2028         

Cap. entrata  205519 Descrizione  

“Assegno di Natalità - annualità 2028 - L.R. 9 marzo 2022 
n. 3 art. 13 comma 2 lett. a) Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento” II tranche 
 

        

      

      

              

 Vincolo comp.      
Vincolo di cassa  

    
 Acc. n.    Importo  €. 306.553,91 Scadenza  31.12.2028 

  
 
 
2) DI IMPEGNARE, contestualmente, la somma di € 315.137,42 sul Cap.1781/05 del 

Bilancio di previsione esercizio corrente, in conto competenza; 
3) DI PRENOTARE  la spesa di € 315.137,42 nello stesso capitolo del Bilancio di 

previsione esercizio 2027 e di € 306.553,91 nel Bilancio di previsione esercizio 2028; 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

  
5) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  
  
6) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 la Dott.ssa Alessandra PIGA 

responsabile del procedimento;  
 

7)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti 
di propria competenza. 

  
              
 
 
 
 



5 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

 Alessandra Piga  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


